
 

 

 

 

  REGIONE CALABRIA 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

 

 

Decreto n.127 del 08 settembre 2023 del Registro ATERP Regionale 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Ricorso al TAR Calabria sez. staccata di Reggio Calabria n.  RG 450/2023 – 

Autorizzazione alla costituzione in giudizio. 

 

 

 

 

Il Decreto si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                    F.to Avv. Paolo Petrolo 

              
  

 

 

 

 

 

 

 



 

L’anno 2023, il giorno 08 del mese di settembre il Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale, Avv. Paolo Petrolo, 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 91 del 22 Giugno 2020, presso  la Sede legale 

dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in oggetto.  

 

L’avvocato Giuseppe de Leo Coordinatore dell’Avvocatura propone al Commissario Unico Regionale 

l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-procedurale. 

 

                                                                                                         Il Coordinatore dell’Avvocatura  

                                                                                                       F.to Avv. Giuseppe de Leo 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- in data 20/07/2023 è stato notificato da parte dei sigg. omissis n.q. di eredi di omissis (deceduta), ricorso 

davanti al TAR Calabria sez. staccata di Reggio Calabria contro il Comune di GROTTERIA, CITTA’ 

METROPOLITANA di Reggio Calabria e ATERP, al fine di :1) accertare l’esclusiva responsabilità, in 

capo agli enti resistenti, per l’illegittima occupazione e trasformazione del fondo di proprietà dei predetti 

signori, identificato in catasto al foglio 18, particella  554, della superficie di 650 mq, avvenuta in totale 

assenza di un valido ed efficace provvedimento di espropriazione e, per l’effetto: 2) condannare il Comune 

di GROTTERIA, l’ATERP di Reggio Calabria e la CITTA’ METROPOLITANA, al pagamento, in 

solido, della somma di € 20.150,00 ovvero di quella accertata in corso di causa corrispondente al 

valore attuale di mercato del fondo, aumentato del 5% del medesimo valore, per ogni anno di sua 

abusiva occupazione, decorrenti dal momento dell’impossessamento da parte degli enti resistenti, 

ossia dell’anno 2002, oltre interessi e rivalutazione; 3) in subordine, ove obiettivamente possibile, 

condannare le amministrazioni resistenti alla restituzione del fondo, previa rimessa in pristino dello 

stato dei luoghi 

 

CONSIDERATO che l’Azienda deve costituirsi in giudizio al fine di eccepire proprio il difetto di 

legittimazione passiva e l’ammissibilità della medesima azione proposta. 

 

VISTA la documentazione prodotta dall’Avvocatura; 

VISTI la legge regionale n. 24/2013, nonché gli artt. 6 e 10 del vigente Statuto dell’Ente 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DECRETA 

 

 di autorizzare l’Avvocatura dell’Ente alla costituzione nel predetto giudizio davanti al TAR Calabria sez. 

staccata di Reggio Calabria NRG 450/2023;  

 di nominare quali difensori dell’Azienda gli avv.ti Giuseppe de Leo e Luigia Patania del Servizio 

Avvocatura. 

 di disporre la pubblicazione del presente Decreto sull’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Azienda 

Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale.  

 

 

 

                                                                                              Il Commissario Straordinario  

                                                                                           F.to Avv. Paolo Petrolo 

              
                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

S I  ATTE STA  

 

- che il presente Decreto: 

 

- è stato pubblicato sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in data 11.09.2023.  

 

 

 

     Catanzaro , 11.09.2023. 

Per la Segreteria della Direzione Generale  

f.to Maria Agosto 

 

 

 

 

S I  A T T E S T A  

 

 


